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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 225,874 221,088 4,786

1.지방교육행정기관이전수입 194,232 194,664 -432

1.교육비특별회계전입금수입 194,232 194,664 -432

1.교육비특별회계전입금 194,232 194,664 -432

1.학교운영비전입금 194,232 194,664 -432
삼기초병설유치원 기본운영비 : 37,013,000원 

* 1교 =
37,013,000

삼기초 기본운영비 : 157,219,000원 * 1교 = 157,219,000

2.기타이전수입 31,642 26,424 5,218

1.학교회계간이전수입 31,642 26,424 5,218

1.다른학교회계전입금 31,642 26,424 5,218

1.다른학교회계전입금 31,642 26,424 5,218 삼기중 교직원 급식비 : 5,640원*12명*187일= 12,657,000

삼성초 교직원 급식비 : 5,640원*18명*187일= 18,985,000

2.자체수입 16,448 13,813 2,635

1.학부모부담수입 14,766 12,331 2,435

1.수익자부담수입 14,766 12,331 2,435

1.급식비 14,766 12,331 2,435

1.급식비 14,766 12,331 2,435 교직원 급식비 : 5,640원*14명*187일= 14,766,000

2.행정활동수입 1,682 1,482 200

1.사용료및수수료 682 682 0

1.사용료및수수료 682 682 0

1.사용료 682 682 0 행정재산 임대료 : 34,100원*20회= 682,000

2.기타행정활동수입 1,000 800 200

1.이자수입 1,000 800 200

1.이자수입 1,000 800 200 예금이자 수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타수입 2,500 5,330 -2,830

1.전년도이월금 2,500 5,330 -2,830

1.순세계잉여금 2,500 5,330 -2,830

1.순세계잉여금 2,500 5,330 -2,830

1.순세계잉여금 2,500 5,330 -2,830 초등 순세계잉여금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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유치원 순세계잉여금 : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 244,822 240,231 4,591
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1.인적자원 운용 10,010 9,664 346

1.기타 교직원보수 260 314 -54

1.교직원대체인건비 260 314 -54

1.[초]직원대체인건비 260 314 -54

1.기간제근로자법정부담금 20 20 0
기간제직원법정부담금 : 20,000원*1교*1회

=
20,000

2.기간제근로자인건비 240 294 -54 직원대체인건비 : 120,000원*1명*2일= 240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,750 9,350 400

1.교직원역량강화 8,500 8,100 400

1.[초]교원전문성 신장 1,250 2,300 -1,050

1.운영수당 1,050 2,100 -1,050 강사비 : 35,000원*1명*30회= 1,050,000

2.일반수용비 200 200 0 운영물품 구입비 : 200,000*1종*1회= 200,000

2.[초]교육과정워크숍 5,000 4,000 1,000

1.일반수용비 3,250 3,250 0 교직원체험비 : 30,000원*25명*1회= 750,000

버스임차비 : 1,500,000원*1교*1회= 1,500,000

숙박비 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,750 750 1,000 식비, 간식비 : 35,000원*25명*2회= 1,750,000

3.[초]직무연수 2,250 1,800 450

1.일반수용비 2,250 1,800 450 직무연수비 : 200,000원*9명*1회= 1,800,000

퇴직예정공무원연수비 : 150,000원*3일*1

명=
450,000

2.교직원복지 1,250 1,250 0

1.[초]교직원복지(교직원동호회활동) 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0 직원회운영비 : 25,000원*17명*2회= 850,000

교사회운영비 : 25,000원*8명*2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,487 50,880 8,607

1.급식 관리 49,209 41,354 7,855

1.학교급식운영 49,209 41,354 7,855

1.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
급식시설 및 설비 기구 개선 : 250,000원

*2종*2회=
1,000,000
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2.[초]급식운영비 18,020 17,800 220

1.공무직인건비 300 300 0
조리종사원추가인건비 : 100,000원*3명*1

회=
300,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 300,000원*2회= 600,000

3.연료비 7,650 7,650 0 취사용연료비 : 850,000원*9개월= 7,650,000

4.일반수용비 9,470 9,250 220 기구 수선비 : 200,000원*4종*1회= 800,000

청소용역비(천정,후드,유리창) : 750,000

원*2회=
1,500,000

위생복구입비 : 200,000원*4명*1회= 800,000

각종 검사 수수료 : 52,000원*3종*1회= 156,000

법정 교육 연수비 : 55,000원*4명*1회= 220,000

급식 운영비 : 29,970원*100종*2회= 5,994,000

3.[초]급식재료구입비 30,189 22,554 7,635

1.급식용식재료비 30,189 22,554 7,635 식품비 : 3,669원*44명*187일= 30,189,000

2.보건관리 8,110 7,364 746

1.학생및교직원보건안전관리 2,626 2,876 -250

1.[초]보건실운영 2,260 2,500 -240

1.교육운영비 1,560 1,745 -185
흡연예방교육주간운영비 : 200,000*1회*1

교
200,000

심폐소생술교직원 연수 : 15,000*25명*1회

=
375,000

학생 응급처치교육 (심폐소생술) : 

5,000*17명*1회=
85,000

성폭력예방교육비 : 600,000원*1회= 600,000

4대폭력예방 교직원 연수비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.일반수용비 700 755 -55 보건실 약품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

보건실운영물품구입비 : 75,000원*2종*2회

=
300,000

2.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*1명

*2회=
100,000

3.[초]학생건강검사 266 276 -10

1.학생복지비 266 276 -10 학생건강검사(1학년) : 20,000*1명*1회= 20,000

학생건강검사(4학년) : 20,000*5명*1회= 100,000

비만검사 : 20,000*1명*1회= 20,000
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구강검사(교의수당) : 8,500원*13명*1회= 111,000

소변검사(4,5학년) : 1,100*13명*1회= 15,000

2.학교환경위생관리 5,484 4,488 996

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사비 : 880,000원*1교*1회= 880,000

2.[초]먹는물관리 2,000 1,100 900

1.일반수용비 2,000 1,100 900 수질검사비 : 50,000원*1교*4회= 200,000

정수기유지비 : 30,000원*5대*12개월= 1,800,000

3.[초]방역관리 2,604 2,508 96

1.일반수용비 2,604 2,508 96 코로나소독방역비 : 142,000원*1교*12회= 1,704,000

건물일반소독비 : 75,000원*12회= 900,000

3.학생복지 2,168 2,162 6

1.학생복지운영 2,168 2,162 6

1.[초]문집제작비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
삼기꿈동산 문집 제작비 : 50,000원*40부

*1회=
2,000,000

2.[초]학생교과서구입 168 162 6

1.교육운영비 168 162 6 교과용도서 구입비 : 28,000원*6학급*1회= 168,000

3.기본적 교육활동 36,880 52,670 -15,790

1.교과 활동 28,120 41,670 -13,550

1.교과활동지원 4,160 2,920 1,240

1.[초]기초학력지도 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360

2.[초]보결수업관리 3,200 1,600 1,600

1.기타수당 3,200 0 3,200 보결 수당 : 20,000원*8명*20시간= 3,200,000

2.운영수당 0 1,600 -1,600

3.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0 학습준비물구입 : 40,000원*24명*1회= 960,000

2.국어 교과활동 0 1,040 -1,040
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1.[초]교과운영 0 1,040 -1,040

1.교육운영비 0 240 -240

2.운영수당 0 800 -800

3.과학 교과활동 3,910 3,610 300

1.[초]교과운영 3,910 3,610 300

1.교육운영비 1,910 1,610 300
과학교구 및 실험 재료비 : 60,000원*15종

*2회=
1,800,000

대회출전비 : 11,000원*10명*1회= 110,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0
과학교구구입비(현미경등) : 1,000,000원

*2종*1회=
2,000,000

4.체육 교과활동 655 3,155 -2,500

1.[초]교과운영 655 3,155 -2,500

1.교육운영비 655 3,155 -2,500
스포츠클럽 물품 및 대회상품구입 : 

30,000원*10종*1회=
300,000

대회출전비 : 11,000원*5명*1회= 55,000

체육용품 구입 : 30,000원*10종= 300,000

5.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 예술교육운영비 : 100,000원*2과목*2회= 400,000

6.외국어 교과활동 0 3,650 -3,650

1.[초]교과운영 0 3,650 -3,650

1.교육운영비 0 2,050 -2,050

2.운영수당 0 1,600 -1,600

7.선택 교과활동 500 600 -100

1.[초]교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 환경교육운영비 : 100,000원*5학급*1회= 500,000

8.유치원 교과활동 13,695 22,575 -8,880

1.[유]교과운영 13,695 22,575 -8,880

1.교육운영비 6,013 11,940 -5,927 각종 행사비 : 100,000원*2명*4회= 800,000

교수학습자료 : 106,300원*10종*1회= 1,063,000

현장체험학습경비 : 70,000원*2명*10회= 1,400,000
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앨범 및 액자제작 : 50,000원*2명*1회= 100,000

방학 중 방과후과정운영비 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

교육계획서제작 : 10,000원*5권*1회= 50,000

자율선택과제운영물품비 : 25,000원*6명

*10회=
1,500,000

방학 중 원아 급식비 : 6,000원*2명*50식= 600,000

2.기타수당 360 0 360 보결수당 : 10,000원*1명*36시간= 360,000

3.도서구입비 500 700 -200 유아용도서 : 10,000원*30권*1회= 300,000

교사용도서구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

4.비품구입비 250 2,330 -2,080 테블릿펜슬 구입비 : 250,000원*1종*1회= 250,000

5.운영수당 6,432 7,365 -933
하모니자원봉사자인건비 : 22,000원*1명

*240회=
5,280,000

특성화강사비 : 32,000원*3명*12주= 1,152,000

6.학생복지비 140 240 -100
건강검사 및 약품구입 : 4,000원*10종*1회

=
40,000

원아 체육복 구입비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

9.정보교과활동 4,800 3,720 1,080

1.[초]교과운영 4,800 3,720 1,080

1.교육운영비 1,800 3,720 -1,920
창의융합교육 운영비 : 50,000원*16명*1회

=
800,000

SW,AI교육 교구 및 물품 구입비 : 200,000

원*5종*1회=
1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
교육용 스마트기기 구입비 : 1,000,000원

*1종*3대=
3,000,000

2.창의적 체험활동 8,760 11,000 -2,240

1.자율활동 4,760 5,800 -1,040

1.[초]어린이날행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
어린이날 행사용품 구입 : 30,000원*24명

*1회=
720,000

2.[초]어울림행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
가족사랑친구사랑케이크만들기 운영비 : 

30,000원*24명*1회=
720,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

4.[초]학생동아리활동(드론) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
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5.[초]학생회활동지원 1,520 1,560 -40

1.교육운영비 1,520 1,560 -40 자치활동 운영비 : 95,000원*16명*1회= 1,520,000

2.현장체험학습활동 4,000 5,200 -1,200

1.[초]현장학습 4,000 5,200 -1,200

1.교육운영비 4,000 5,200 -1,200 현장체험학습경비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.선택적 교육활동 14,610 24,420 -9,810

1.독서활동 7,460 7,220 240

1.독서활동운영 7,460 7,220 240

1.[초]도서관운영 7,460 7,220 240

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 도서행사 운영비 : 150,000원*6학급*1회= 900,000

도서관운영용품 : 150,000원*1종*4회= 600,000

2.도서구입비 5,460 4,920 540 도서구입 : 12,000원*430권*1회= 5,160,000

신입생 책꾸러미 운영비 : 30,000원*10명

*1회=
300,000

3.운영수당 500 500 0
작가와의 만남 강사비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

2.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[초]장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
장애이해교육 강사료 : 100,000원*1명*2시

간=
200,000

3.방과후학교 운영 6,950 17,000 -10,050

1.방과후학교운영 5,450 16,000 -10,550

1.[초]특기적성교육 5,450 16,000 -10,550

1.교육운영비 5,450 16,000 -10,550
방과후학교 운영 물품비 : 41,000*10종*1

회=
410,000

방과후학교 프로그램 위탁운영비 : 35,000

원*2종*72회=
5,040,000

2.돌봄교실운영 1,500 1,000 500

1.[초]돌봄교실운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
돌봄교실 운영 물품비 : 15,000원*100종*1

회=
1,500,000

5.교육활동 지원 20,192 22,544 -2,352

1.교무업무 운영 7,710 8,210 -500
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1.교무학사운영 7,710 8,210 -500

1.[초]교무학사운영 4,270 3,180 1,090

1.교육운영비 2,820 1,020 1,800 상장용지구입 : 30,000원*1종*2회= 60,000

상품구입 : 15,000원*24명*1회= 360,000

학교교육과정 설명회 운영 : 300,000원*2

회*1교=
600,000

학습발표회 운영 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

2.일반수용비 1,450 2,160 -710 사무용품 구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

학교교육계획서제작 : 12,000원*30부*1회= 360,000

학사력제작 : 20,000원*30부*1회= 600,000

인터넷사이트이용료(이지에듀) : 190,000

원*1종*1회=
190,000

2.[초]교수학습지원 0 190 -190

1.일반수용비 0 190 -190

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학교홍보현수막제작 : 50,000원*1종*20회= 1,000,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,100 2,000 -900

1.교육운영비 1,100 2,000 -900
입학식 및 졸업 상품구입 : 100,000원*4명

*1회=
400,000

졸업행사 운영 : 70,000원*10종*1회= 700,000

5.[초]환경정리 1,340 1,840 -500

1.일반수용비 1,340 1,840 -500 청소용품구입비 : 40,000원*8실*2회= 640,000

환경정리용품 : 100,000원*7실*1회= 700,000

2.생활지도운영 3,948 4,534 -586

1.학교폭력예방 3,948 4,510 -562

1.[초]CCTV 설치운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0
CCTV운영위탁용역비 : 154,000원*1교*12개

월=
1,848,000

2.[초]가정폭력 및 아동학대 예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
가정폭력예방교육 강사료 : 100,000원*1명

*2시간=
200,000

3.[초]안심알리미서비스 600 662 -62

1.일반수용비 600 662 -62
안심알리미 서비스 지원비 : 60,000원*1종

*10회=
600,000

이중락 2023년 02월 16일 17시 45분 55초 10 전라북도교육청 삼기초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]위클래스 운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 위클래스 운영비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.[초]학교폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
학교폭력예방교육 강사료 : 100,000원*1명

*2시간=
200,000

6.[초]학교폭력예방캠페인 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
학교폭력예방캠페인 운영물품 : 25,000원

*24종*1회=
600,000

2.학생안전교육 0 24 -24

1.[초]안전교육 0 24 -24

1.교육운영비 0 24 -24

3.학습지원실 운영 8,534 9,800 -1,266

1.방송실운영 500 200 300

1.[초]방송실운영 500 200 300

1.일반수용비 500 200 300
방송장비수리 및 구입 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

2.정보화실운영 8,034 9,600 -1,566

1.[초]정보화업무 운영 8,034 9,600 -1,566

1.비품구입비 3,000 5,000 -2,000
컴퓨터 및 주변 기기 구입 : 1,000,000원

*3대*1회=
3,000,000

2.일반수용비 5,034 4,600 434
컴퓨터 장비수리 및 소모품 구입 : 60,000

원*50종*1회=
3,000,000

소프트웨어 구입 및 도메인 등록비 : 

30,000원*1종*1회=
30,000

정보화기자재유지보수 : 167,000원*12개월

*1회=
2,004,000

6.학교 일반운영 102,143 78,553 23,590

1.학교기관 운영 40,966 30,189 10,777

1.부서기본운영 17,648 15,364 2,284

1.[초]교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0 교직원간담회 등 경비 : 2,300,000원*1교= 2,300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 12,348 10,064 2,284

1.기타공공요금 159 159 0 재정보증보험료 : 159,000원*1회= 159,000

2.여비 6,800 4,800 2,000 교직원출장여비 : 20,000원*20명*17회= 6,800,000
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3.일반수용비 5,389 5,105 284 각종 수수료 : 10,400원*50회= 520,000

교직원연수경비 : 25,000원*5명*1회= 125,000

사무용품구입비 : 10,000원*15종*10회= 1,500,000

업무용간행물구입비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

복사용지구입비 : 24,000원*40개*1회= 960,000

현업근로자 산업안전보건교육 위탁비 : 

150,000원*1교*12개월=
1,800,000

간행물구독료 : 32,000원*3종*4회= 384,000

2.병설유치원기본운영 23,318 14,825 8,493

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,560 2,500 60

1.기타공공요금 500 500 0 우편요금 : 5,000원*1종*10회= 50,000

전화요금 : 12,500원*1대*12개월= 150,000

상하수도요금 : 25,000원*1교*12개월= 300,000

2.전기요금 2,060 2,000 60 전기요금 : 206,000원*1교*10개월= 2,060,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,778 3,300 478

1.일반수용비 3,778 3,300 478 공기청정기렌탈요금 : 53,800원*10개월= 538,000

정수기렌탈요금 : 27,500원*1대*12개월= 330,000

놀이시설위탁관리비 : 65,000원*12개월= 780,000

시설물환경개선 : 630,000원*1종*1회= 630,000

시설소모품구입비 : 10,000원*100종*1회= 1,000,000

실외놀이기기 청소비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]유치원운영 16,980 9,025 7,955

1.여비 400 400 0 관내외출장여비 : 20,000원*2명*10회= 400,000

2.일반수용비 2,100 2,400 -300 자율연수경비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

유치원홍보비 : 70,000원*10회= 700,000

사무용품 및 유지보수비 : 10,000원*10종

*5회=
500,000

유치원 방역소독비 : 100,000원*7회= 700,000

3.일반업무추진비 200 200 0 내빈접대용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

4.학생복지비 14,280 6,025 8,255 통학차량운영비 : 60,000원*238일= 14,280,000

이중락 2023년 02월 16일 17시 45분 55초 12 전라북도교육청 삼기초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 59,477 46,664 12,813

1.학교시설장비유지 59,477 46,664 12,813

1.[초]공공요금및제세공과금 21,900 14,700 7,200

1.기타공공요금 5,700 5,700 0 우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신요금 : 316,600원*12월= 3,800,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.전기요금 14,400 7,200 7,200 전기요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

2.[초]시설관리용역 15,852 14,944 908

1.일반수용비 15,852 14,944 908 소방시설관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

무인기계경비용역료 : 222,000원*12월= 2,664,000

전기안전관리용역료 : 239,000원*12개월= 2,868,000

정화조청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

공기청정기렌탈요금 : 25,000원*10대*12개

월=
3,000,000

3종시설물 정기안전점검비 : 900,000원*2

회=
1,800,000

초등놀이시설관리용역비 : 65,000원*12월= 780,000

화장실관리소모품구입비 : 5,000원*10종

*20회=
1,000,000

정화조관리용역비 : 150,000원*12개월= 1,800,000

3.[초]시설일반관리 21,725 17,020 4,705

1.교직원복지비 1,100 600 500
시설관리원,미화원, 운전원 작업복 구입비

 : 150,000원*3명*2회=
900,000

공익요원 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.비품구입비 500 500 0 시설관리기계구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.일반수용비 20,125 15,920 4,205 소규모수선비 : 500,000원*12종*1회= 6,000,000

시설소모품구입비 : 62,250원*100종*1회= 6,225,000

CT박스처리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

일용인부사역비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

냉난방기 청소비 : 150,000원*20종*1회= 3,000,000

수목전지비 : 150,000원*20종*1회= 3,000,000

이중락 2023년 02월 16일 17시 45분 55초 13 전라북도교육청 삼기초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명*1

교=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 0 800
학부모 연수 운영비  : 400,000원*2회*1교

=
800,000

2.운영수당 0 800 -800

3.일반수용비 200 200 0
학부모회 운영 물품비 : 100,000원*2회*1

교=
200,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

유치원예비비 : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 244,822 240,231 4,591

이중락 2023년 02월 16일 17시 45분 55초 14 전라북도교육청 삼기초등학교


